
ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 - Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

TERMO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 041/2021- CPL 

LICITACAO — Pregao Presencial N° 022/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava-PI. 

OBJETO: Aquisipao de Equipamentos de Protegao Individual — EPI, para atendimento as medidas de 
enfrentamento a pandemia do Coronavirus causador da COVID-19. 

CONTRATADA: GUIMARAES & CHAGAS LTDA-ME 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 82.452,15 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Dois 
`^ mil, e Quinze Centavos). 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 

FONTE DE RECURSO: AcOES DA COVID / FMS 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Setembro de 2021 

PRAZO CONTRATUAL: A partir de 13 de Setembro ate 31 de dezembro de 2021. 

Pelo presente contrato, de um /ado a Secretaria Municipal de Saude de Sao Joao da 
Canabrava - PI, neste ato representada pela Sra. Maykiane de Abreu Luz, Secretaria Municipal, 
residente a domiciliado nesta cidade, adiante designado simplesmente CONTRATANTE e de outro, a 
empress GUIMARAES & CHAGAS LTDA-ME, corn sede a Rua Sao Vicente, 70 — Centro — Picos-PI, 
inscrita no CNPJ sob o n° 29.260.422/0001-88, adiante designada simplesmente CONTRATADA, 
neste ato representada pelo(a) Sr. Icaro Bezerra da Silva, de acordo corn a representagao legal que 
the a outorgada, resolvem celebrar o presente ajuste administrativo, que se regera pelas disposigoes 
da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, a demais legislagoes pertinentes a materia, pelas 
seguintes clausulas e condigoes: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Aquisipao de Equipamentos de Protegao Individual — EPI, para atendimento as medidas de 
enfrentamento a pandemia do Coronavirus causador da COVID-19. 

PARAGRAFO UNICO - Faz parte integrante do presente Contrato, independente da transcrigao, o 
Edital e a Proposta de Pregos da CONTRATADA. 

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES 

2.1. Sao direitos da Contratante: 

2.1.1. Receber o objeto licitado do presente Contrato nos termos e condigoes pactuados; 

2.1.2. Alterar unilateralmente o Contrato, nos casos previstos no art. 65, inciso I, alineas "a" a "b", da 
Lei n° 8.666/93, ou rescindi-lo administrativamente em caso de inexecugao total ou parcial das 
clausulas pactuados, de acordo corn o art. 79, § 1°, do referido diploma legal. 

2.1.3. Receber demonstrativo detalhado dos valores a quantidades compradas, apos a emissao da 
Nota Fiscal/Fatura do objeto licitado. 

2.2. Sao direitos da Contratada: 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 - Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

2.2.1. Receber a remuneragao do objeto licitado, pelo prego e condigoes constantes das Clausulas 
Terceira e Quarta; 

2.2.2. Propor a Contratante a melhor forma de prestagao do objeto do presente Contrato. 

2.3. Sao deveres da Contratante: 

2.3.1. Cumprir os prazos de pagamento estipulado neste instrumento a na legislagao; 

2.3.2. Acompanhar a execugao do objeto contratado atraves de fiscal nomeado pars este fim e 
indicado pela Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava-Pl, assegurando-se do born 
desempenho a qualidade do objeto licitado; 

2.3.3. Comunicar 
a 

Contratada, o mais prontamente possivel, qualquer anormalidade observada na 
prestando do objeto licitado; 

2.3.4. Prestar as informagoes a as esclarecimentos necessarios que venham ser solicitados pela 
Contratada, durante a vigencia e execugao do contrato; 

2.3.5. Controlar o objeto licitado e documentar as ocorrencias havidas; 

2.3.6. Solicitar, sempre que julgar necessario, a comprovagao dos pregos vigentes, na data da 
emissao da Nota Fiscal/Fatura; 

2.3.7. Permitir acesso dos empregados da Contratada a sua dependencia referente ao objeto licitado, 
quando necessario; 

2.3.8. Emitir, por intermedio da Prefeitura Municipal de Sao Joao da canabrava-PI ou Secretarias 
Municipais, pareceres em todos as atos relativos a execugao do Contrato, em especial, quanta ao 
acompanhamento a fiscalizagao do objeto licitado, a exigencia de condigoes estabelecidas neste 
Contrato e na proposta de aplicagao de sangoes; 

2.4. Sao deveres da Contratada: 

Alem das responsabilidades resultantes deste Contrato: 

2.4.1. Disponibilizar o objeto licitado para Contratante dentro dos parametros a rotinas estabelecidas e 
. do prazo pactuado neste Contrato, implantando de forma adequada a supervisao permanente dos 

mesmos. 

2.4.2. O objeto licitado deve ser fornecido de forma meticulosa a constante, mantendo a qualidade dos 
mesmos dentro dos padroes estabelecidos. 

2.4.2.1. Tomar todos as providencias necessarios para a fiel execugao deste Instrumento, devendo as 
falhas que porventura venham a ocorrer serem sanadas em ate 48 (quarenta e oito) horas; 

2.4.3. Utilizar pessoal devidamente habilitado para execugao do objeto contratado; 

2.4.4. Responsabilizar-se por danos causados 
a Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa 

ou data na execugao deste Contrato, nao excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao 
ou o acompanhamento pela Contratante; 

2.4.5. Abster-se de quaisquer iniciativas que impliquem onus para a Contratante, se nao previstas 
neste Instrumento; 

2.4.6. Sujeitar-se a ampla a irrestrita fiscalizagao por parte da Contratante, no acompanhamento da 
execugao do objeto, prestando todos as esclarecimentos que the forem solicitados a atendendo 

as 

reclamagoes formuladas; 

2.4.7. Comunicar a Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava-PI por escrito, qualquer 
anormalidade de carater urgente a prestar os esclarecimentos julgados necessarios; 

2.4.8. Apresentar fatura/nota fiscal consolidada de cobranga, contendo o valor total dos produtos 
consumidos, e a quantidade total dos mesmos. 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 - Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

2.4.9. A referida fatura/nota fiscal devera ser apresentada corn um prazo nao inferior a 05 (cinco) dias 
antecedentes a data do vencimento; 

2.4.10. Comunicar a Prefeitura Municipal de Sao Joao da canabrava-PI, por escrito, qualquer 
anormalidade nos produtos e prestar informagoes julgadas necessarias, em tempo habil, 
principalmente quando solicitadas pela Prefeita Municipal de Sao Sao Joao da Canabrava - PI. 

2.4.11. Atender prontamente quaisquer exigencias do Gestor deste Contrato, no que for relacionado 
ao objeto ora contratado; 

2.4.12. Substituir, sempre que exigido pela Contratante, qualquer um de seus empregados em servigo, 
cuja atuapao, permanencia ou comportamento forem julgados prejudiciais, inconvenientes ou 
insatisfatorios a execugao do objeto contratado; 

2.4.13. Nao ceder ou transferir a outrem por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, nem 
subcontratar, os servigos a que esta obrigada por forga do Contrato, salvo se previamente autorizado 
pela Administragao da Contratante. 

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORNECIMENTO 

3.1. Todos os itens do objeto licitado deverao ser fornecidos por um periodo de 01(um) ano em local 
determinado pela Prefeitura Municipal de Sao Joao da canabrava-PI. 

CLAUSULA QUARTA — DO PREcO 

4.1 A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pelo objeto contratado, conforme os valores 
discriminados na Proposta de Pregos, relativa ao objeto do contrato, sendo a despesa estimada de R$ 
82.452,15 (Oitenta e Dois Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Dois mil, e Quinze Centavos, ate 31 de 
dezembro de 2021. 

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO 

( ' 5.1. O pagamento do objeto licitado sera efetuado em ate 30 dias, mediante Nota Fiscal/Fatura; 

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE DE PRE~OS 

6.1. O prego proposto nao sera reajustado durante o periodo vigente, na forma do § 1O do art. 28, da 
Lei n° 9.069, de 29 de junho de 1995. Podera ser alterado apos esse periodo mediante indice 
divulgado, observada a legislagao em vigor. 

CLAUSULA SETIMA - DA DOTAcAO ORcAMENTARIA E FONTE DE RECURSOS 

Os recursos financeiros para execugao dos servicos relacionados na CLAUSULA PRIMEIRA, 
ocorrerao a conta: 

a) Dotagao Orgamentaria: 

02.08 Fundo Municipal de Saude 

- 10.301.0016.2814.0000 - 3390.30 - Agoes para enfrentamento do coronavirus-Covid19 

- 10.301.0016.2801.0000-3390.30 — Manutengao do Fundo Municipal de Saude. 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 - Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

Fonte de Recursos: AcOES DA COVID / FMS 

CLAUSULA OITAVA - DA EXECUcAO E FISCALIZAcAO DO CONTRATO 

8.1 A execugao do objeto licitado sera acompanhada a fiscalizada par um representante do 
CONTRATANTE especialmente designado, observado o que se segue: 

a) o representante do CONTRATANTE anotara, em registro proprio, todas as ocorrencias relacionadas 
corn a execupao do Contrato, inclusive a observancia do prazo de vigencia do mesmo, determinando a 
que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados; 

b) as decisoes e providencias que ultrapassarem a competencia do representante deverao ser 
solicitadas as seus superiores em tempo habil para adogao das medidas convenientes; 

'~ c) a existencia da fiscalizagao do CONTRATANTE de nenhum modo diminui ou altera a 
responsabilidade da CONTRATADA na prestagao do objeto licitado a serem executados; 

d) O CONTRATANTE podera exigir o afastamento de qualquer funcionario ou preposto da 
CONTRATADA que venha causar embarago a fiscalizagao ou que adote procedimentos incompativeis 
corn o exercicio das fungoes que the forem atribuidas. 

CLAUSULA NONA - DAS SANcOES ADMINISTRATIVAS 

9.1 - Pela inexecugao total ou parcial do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE podera 
garantida a previa defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sangoes: 

I — advertencia; 

II - multa de 1% (um por cento) ao dia, aplicavel ate o quinto dia, calculado sobre o valor faturado no 
mes anterior, no caso de inexecugao parcial, comunicada oficialmente; 

III - multa de 5% (cinco par cento) sabre o valor global deste Contrato a partir do 6° dia, no caso de 
inexecugao parcial ou total dos servigos, o que ensejara a rescisao deste Contrato, sem prejuizo das 
demais penalidades previstas na Lei n° 8.666/93; 

IV - suspensao temporaria de participagao em licitagao a impedimento de contratar corn a 
Administragao, par prazo nao superior a 02 (dais) anos; 

V - declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administragao Publica enquanto 
perdurarem as motivos determinantes da punigao ou ate que seja promovida a reabilitagao perante a 
autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o contratado ressarcir a 
Administragao pelos prejuizos resultantes e apos decorrido o prazo da sangao aplicada corn base no 
subitem anterior; facultada a defesa do interessado no respectivo processo no prazo de 10 (dez) digs 
da abertura de vista, podendo a reabilitagao ser requerida apos 02 (dois) anos de sua aplicagao. 

9.2 - A contratada convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, nao celebrar o contrato, 
deixar de entregar ou apresentar documentagao falsa exigida, ensejar o retardamento da execugao de 
seu objeto, nao mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugao do contrato, comportar-se de modo 
inidoneo ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar a contratar corn a Uniao, Estados, Distrito 
Federal ou Municipios e, sera descredenciada no SICAF, ou nos sistemas de cadastramento de 
fornecedores a que se refere o inciso XIV da Lei n° 10.520/02, pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem 
prejuizo das multas previstas em edital a no contrato a das demais cominagoes legais. 

9.3 - As multas aplicadas a CONTRATADA deverao ser recolhidas no prazo maxima de 30 (trinta) digs 
corridos, contados da comunicagao, ou poderao ser descontadas pela CONTRATANTE dos valores 
das Notas Fiscais/Faturas. 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.973/0001-02 — Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

9.4 - Comprovado impedimento ou reconhecida forga maior, devidamente justificado a aceito pela 
Administragao do CONTRATANTE, a CONTRATADA ficara isenta das penalidades previstas nesta 
clausula. 

9.5 - As sangoes de advertencia a de impedimento de licitar a contratar poderao ser aplicados a 
CONTRATADA juntamente corn as de multa. 

9.6 - Da sangao aplicada cabers recurso, dirigido a autoridade superior, por intermedio daquela que 
aplicou a sangao, no prazo de 05 (cinco) dias uteis da intimagao do ato, nos termos do § 4° do Art. 109 
da Lei 8.666/93. 

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO 

10.1 A inexecugao total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisao, corn as consequencias 
contratuais a as previstas em lei ou regulamento 

10.2 Constituem motivos para rescisao do Contrato: 

a) o nao cumprimento de clausulas contratuais, do Termo de Referencia, especificagoes ou prazos; 

b) o cumprimento irregular de clausulas contratuais, do Termo de Referenda, especificagoes a prazos; 

c) a lentidao no cumprimento das clausulas contratuais, levando a CONTRATANTE, a presumir a 
impossibilidade da realizagao do objeto licitado, nos prazos estipulados; 

d) o atraso injustificado no inicio da prestagao do objeto licitado; 

e) a paralisagao do objeto licitado, sem justa causa e previa comunicagao a CONTRATANTE; 

f) a subcontratagao total ou parcial do objeto do Contrato, associagao da CONTRATADA corn outrem, 
a cessao ou transferencia total ou parcial, bem coma a fusao, cisao ou incorporagao que afetem a boa 
execugao deste, sem previo conhecimento a autorizagao da CONTRATANTE; 

g) o desatendimento das determinagoes regulares da autoridade designada para acompanhar e 
fiscalizar a sua execugao assim coma as de seus superiores; 

( h) o cometimento reiterado de faltas registradas pela CONTRATANTE durante a vigencia do Contrato; 

i) a decretagao de falencia; 

j) a dissolugao da firma contratuda; 

k) a alteragao social ou a modificagao da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que prejudique 
a execugao do Contrato; 

I) razoes de interesse publico de alta relevancia e amplo conhecimento, justificados e determinados 
pela maxima autoridade da CONTRATANTE, a exaradas no processo administrativo a que se refere 
este Contrato; 

m) a supressao do servigo, por parte da CONTRATANTE, acarretando modificagao do valor inicial do 
Contrato alem do limite permitido no § 1O do art. 65 da Lei N° 8.666/93, respeitando o disposto no § 2° 
desse artigo; 

n) a suspensao de sua execugao, por ordem escrita da CONTRATANTE, por prazo superior a 120 
(cento a vinte) digs, salvo em caso de calamidade publica, grave perturbagao da ordem interna ou 
guerra, ou ainda por repetidas suspensoes que totalizem o mesmo prazo, independentemente do 
pagamento obrigat6rio de indenizagoes pelas sucessivas a contratualmente imprevistas 
desmobilizagoes e mobilizagoes a outras previstas, assegurado a CONTRATADA, nesses casos, o 
direito de optar pela suspensao do cumprimento das obrigagoes assumidas ate que seja normalizada 
a situagao; 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

Av. Sao Joao Batista, 580 - Centro - Cep: 64.635-000 
CNPJ: 12.066.97310001-02 — Fone: (89) 3429-1152 

Sao Joao da Canabrava-PI 
(email: prefeituramsjcpi@hotmail.com) 

o) o atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE decorrentes 
de servigo, ou parcela deste, já executados a aceitos, salvo em caso de calamidade publica, grave 
perturbagao da ordem interna ou guerra, assegurado a CONTRATADA o direito de optar pela 
suspensao do cumprimento de suss obrigapoes ate que seja normalizada a situagao; 

p) a ocorrencia de caso fortuito ou de forga major, regularmente comprovada, impeditiva da execugao 
do Contrato. 

PARAGRAFO UNICO - A rescisao do Contrato podera ser determinada por ato unilateral a escrita da 
CONTRATANTE, nos casos enumerados nas alineas "a" a "I" a "p" desta clausula. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA 

- 11.1 O prazo de vigencia do Contrato sera a partir de 11 de Fevereiro Ate 31 de dezembro de 2021, 
contados a partir da data de sua assinatura do contrato. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERAcAO 

12.1 Este Contrato podera ser alterado nos casos previstos no artigo 65 da Lei na 8.666/93, sempre 
par intermedio de Termo Aditivo. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO 

13.1 O Foro competente para dirimir quaisquer questoes oriunda do presente instrumento contratual e 
o da cidade de Bocaina - PI. 

E par estarem as Partes Contratantes assim justas a acordadas, lavrou-se o presente contrato em 03 
(tres) vias de igual teor, forma a validade que, lido a achado conforme, a assinado pelas mesmas e 
pelas testemunhas presentes. 

Sao Joao da Canabrava-PI, 13 de Setembro de 2021. 

Secretaria Munidpal de saude 
Maykiane de Abreu Luz 

Contratante 

GUIMARAES & CHAGAS LTDE ME 
Icaro Bezerra da Silva 

Contratado 
Testemunhas: 

None: ~A3Gj . O W. l 3 - C 
CPF : 

2. kti vi 4n~i d6l Sif4n 4,14Y 
Nome: / 

CPF : Dy6.3fl3, 3~3-6l 



ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de Sao Joao da Canabrava 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
Av. Severiano Teodoro de Sousa, Currais 

Cep: 64.635-000 - CNPJ: 02.320.728/0001-26 
Sao Joao da Canabrava-PI 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: PP-022/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0041/2021 
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 022/2021 

OBJETO: A escoiha da proposta mais vantajosa para a aquisicao de EQUIPAMENTOS 
DE PROTECAO INDIVIDUAL — EPI, para fins de enfrentamento da emergencia de 
saude publica de importancia internacional decorrente do novo coronavirus, causador 
da COVID-19. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAIIJDE DE SAO JOAO DA 
CANABRAVA-PI 

CONTRATADO: GUIMARAES & CHAGAS LTDA-ME, CNPJ: 29.260.422/0001-88, 
situado na Rua Sao Vicente, 70 — Centro — Picas-PI. 

VIGENCIA: O presente contrato tern sua vigencia fixada a partir de 13 de setembro de 
2021 ate 31 de dezembro de 2021. 

VALOR: Valor global de R$ 82.452,15 (Oitenta e Dais Mil, Quatrocentos e Cinquenta e Dais 
Reais a Quinze Centavos), que se refere aos itens 1 ao 18 do edital. 

FONTE DE RECURSOS: AcOES DA COVID / FMS. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/09/2021 

Maykiane de Abreu Luz 
Sec. Mun. de saude 


